

ANNESSO N. 5

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
PRESSO L'OPERA NAZIONALE PER I COMBATTENTI

per l'esercizio finanziario 1957-58

PAGINA BIANCA

RELAZIONE

SIGNORI CONSIGLIERI,

L'ottavo esercizio finanziario, chiuso al 30 settembre 1958, segna un'altra importante tappa nella realizzazione del programma generale di riforma fondiaria sul territorio di nostra competenza.

Le opere realizzate e quelle in corso, riguardano complessivamente una superficie di ettari 16.389.32.79 pervenuti alla Sezione per i seguenti titoli:

Superficie espropriata	Ha.	8.217.44.11
Terzo residuo quota Ente	»	522.21.42
Terreni acquistati dall'O.N.C. (Basso Volturno)	»	6.432.00.00
Terreni ceduti dal Demanio militare (Persano)	»	1.217.67.26

Totale Ha. 16.389.32.79

Detta superficie è stata come appresso destinata:

DESCRIZIONE	UNITÀ CULTURALI				TOTALE	
	Assegnate		Da assegnare		Numero unità	Superficie
	Nu- mero	Superficie	Nu- mero	Superficie		
Poderi	1668	12.183.54.25	18	99.41.51	1686	12.282.95.76
Quote	1573	2.363.36.89	45	73.83.91	1618	2.437.20.80
Poderi per Istituto profes- sionale	5	30.12.40	»	»	5	30.12.40
Superficie per Enti diversi . .	2	202.86.31	»	»	2	202.86.31
Superficie in corso di per- muta.	»	»	»	17.73.70	»	17.73.70
Superficie indisponibile (stra- de, canali, aree di uso co- mune, fasce boschive, zo- ne archeologiche, ecc.). . .	»	»	»	»	»	1.418.43.82
	3248	14.779.89.85	63	190.99.12	3311	16.389.32.79

N. B. — La superficie da assegnare di circa ettari 191 è rappresentata da terreni prevalentemente dell'ex Demanio militare di Persano, la cui trasformazione è ancora in corso. Se ne prevede l'assegnazione entro il prossimo esercizio.

TRASFORMAZIONE FONDIARIA

È stato alacremente continuato lo sviluppo del programma di trasformazione fondiaria su tutto il territorio, con la realizzazione di un complesso di opere, espresso sinteticamente dall'entità dei pagamenti effettuati nell'esercizio, ammontanti a lire 1 miliardo e 351 milioni circa, che sommati ai pagamenti già effettuati al 30 settembre dello scorso anno, fanno ascendere a lire 9 miliardi e 400 milioni circa il complesso degli interventi in detta categoria di attività.

Fra le maggiori opere eseguite od in corso di avanzata realizzazione, vanno annoverati i Centri di Servizio di San Cesario, Scanno, Gromola, Cioffi, Centore, le case di nuova costruzione e i riattamenti delle preesistenti all'esproprio, strade, reti di distribuzione di energia elettrica, sistemazione di terreni, rete di dispensa irrigua, ecc. che sommate a quelle già realizzate nei precedenti esercizi, raggiungono le seguenti entità.

A) Case poderali:

di nuova costruzione ultimate e in corso:

Sele	N.	777
Volturno Garigliano	»	40
di nuova costruzione sul terzo Ente	»	51
riattate e in corso di riattamento	»	430
Totale	N.	<u>1298</u>

B) Centri di Servizio:

di nuova costruzione (Scanno, San Cesario, Gromola, Cioffi e Centore)	N.	5
ripristino e completamento (Borgo Appio)	»	1
Totale	N.	<u>6</u>

C) Strade interpoderali:

di nuova costruzione	Km.	132,560
riattamenti	»	69,000
Totale	Km.	<u>201,560</u>

D) Ponti in cemento armato N. 2

E) Reti di distribuzione energia elettrica Km. 189.820

F) Acquedotti rurali » 11,798

G) Riduzioni a coltura:

dissodamenti	Ha.	5767
spietramenti	»	295
scassi profondi	»	1919
concimazione di fondo	»	2756
Totale	Ha.	<u>10.737</u>

H) Sistemazioni:

movimenti di terra	mc.	892.000
affossature	ml.	838.000
canalette per irrigazione	»	143.000

I) Impianti arborei:

frangivento piante a dimora	N.	177.000
arboreti come sopra	»	13.303
vigneti come sopra	»	75.800

Totale N. 266.103

L) Stazioni di monta taurina N. 8

M) Impianti di sollevamento idraulico » 1

N) Magazzini e ricoveri per le cooperative » 10

O) Scuole professionali per l'agricoltura » 2

È necessario fare alcune considerazioni illustrative in merito ai dati riportati.

A) *Case poderali.* — Nella esecuzione di tali opere sono stati seguiti i medesimi criteri basilari già sperimentati con buoni risultati nei precedenti lavori eseguiti. Pertanto i tipi di fabbricati colonici sono rimasti i tre tradizionali, con prevalenza della casa tipo 2, che soddisfa le esigenze del maggior numero dei poderi. Nelle nuove costruzioni sono stati apportati lievi ritocchi, dettati dall'esperienza, atti a migliorare le caratteristiche e la funzionalità dei fabbricati.

Sensibile impulso hanno avuto anche i riattamenti di fabbricati colonici preesistenti alla Riforma, specialmente nel territorio del Basso Volturno acquisito dall'O.N.C.

Con la chiusura dell'esercizio in esame risultano ormai dotati di fabbricati 1529 poderi su 1686 costituiti.

Pertanto, il programma di costruzione di case poderali è così realizzato per oltre il 90 per cento.

B) *Centri di Servizio.* — In questo settore di attività nell'esercizio è stata ultimata la Borgata rurale San Cesario, mentre proseguono i lavori delle Borgate Scanno e Gromola.

Inoltre durante l'esercizio 1957-58 sono state appaltate altre due borgate rurali: Borgo Cioffi nella zona del Sele e Borgo Centore nella zona del Garigliano. È stato appaltato il completamento della sistemazione dei fabbricati della Borgata Appio nella zona del Volturno. Sono state ultimate le costruzioni del fabbricato per l'officina del Borgo Centore.

C) Nel campo della viabilità, la cui esecuzione è stata quasi sempre associata alla costruzione dei fabbricati colonici, è stato realizzato il 93 per cento delle opere previste, per cui non solo le case rurali sono servite tutte da strade a fondo artificiale, ma i gruppi di case sono collegati razionalmente con i Centri di Servizio e con le strade di grande comunicazione.

D) Nel corso dell'esercizio sono stati ultimati i ponti in cemento armato sul Calore e sul fiume Telegro ed altre opere in cemento armato minori relative alla viabilità della zona Yonta. In tale zona, fra l'altro, sono state realizzate opere idrauliche che consentono il rapido e regolare

deflusso delle acque di tracimazione dei fiumi Sele e Calore, acque che precedentemente arrecavano danni alle colture e alla viabilità.

Sono state inoltre eseguite opere di protezione della sponda sinistra del fiume Sele contro le erosioni, causa di perdite di terreno nei poderi della Yonta.

E) Nell'esercizio è stata sviluppata la elettrificazione della zona del Sele, completando la energizzazione dei centri residenziali di Scanno e San Cesario e delle tenute di San Vito, Taverna Nova, Torre delle Barriate e Picciola.

Sono stati iniziati i lavori di elettrificazione delle tenute Fasanara, Aversana, Gromola, Trentalone. È stata anche completata la rete elettrica relativa alla energizzazione della tenuta e del Borgo Centore.

F) Sono stati quasi ultimati i lavori di costruzione degli edifici scolastici e dei fabbricati poderali per le Scuole professionali agricole di Gromola e Battipaglia.

PROGETTAZIONI

Durante l'esercizio in esame, la Sezione ha, inoltre, provveduto alla elaborazione dei progetti riguardanti il completamento dell'appoderamento nel territorio del Sele ivi compresa la rete di elettrodotti per l'approvvigionamento di energia elettrica alle case poderali.

Le principali opere progettate vengono qui sotto descritte:

a) progettazioni relative all'appoderamento nel comprensorio del Sele - tenute: Scigliati 1°, 2°, 3° e 4° lotto; Isca, La Francesca, Fili Caselle, Fioche Nord, Tempa di San Paolo, Sorvella, Torre Palladino est ed ovest, Pratole 1° e 2° lotto, Spinazzo 2° lotto, Borgata rurale Aversana, Chiesa e Canonica nelle Borgate Gromola e Scanno;

b) progettazione delle opere di approvvigionamento idrico ai fabbricati in Sinistra Sele - 1° stralcio - ed alla costruzione di un acquedotto in località Precuiali;

c) opere varie e di completamento degli appoderamenti in corso di esecuzione.

L'importo complessivo delle opere progettate è risultato di lire 863.430.193.

ATTIVITÀ AGRARIA E ZOOTECNICA 1957-58

A seguito del completamento delle principali opere di trasformazione fondiaria previste nei piani della Sezione, nell'esercizio 1957-58 è stata messa a coltura la quasi totalità della superficie appoderata e quotizzata. Si è, pertanto, provveduto a realizzare un ulteriore incremento nello specifico settore delle attività agrarie e zootecniche.

Trasferito alle varie Cooperative ed ai relativi Consorzi il compito dell'approvvigionamento delle sementi e dei concimi occorrenti alla gestione dei terreni, nonché quello delle lavorazioni colturali e dell'esecuzione di quanto altro inerente a tali attività (compresa la gestione delle officine meccaniche adibite alle riparazioni del macchinario agricolo operante nei territori del Sele e del Volturno), un particolare impegno è stato dato al settore dell'assistenza tecnica agli assegnatari, con azione intensa e capillare, volta specialmente alla realizzazione di un più razionale ordinamento agronomico, una sempre migliore impostazione colturale e l'applicazione, nelle nuove aziende, della tecnica più moderna.

In tale settore risultati particolarmente apprezzabili si sono ottenuti dallo svolgimento dei *corsi di aggiornamento tecnico* organizzati nei due comprensori di riforma, di intesa e con la collaborazione dell'Ispettorato agrario compartimentale di Napoli e degli Ispettorati provinciali di Salerno e di Caserta.

Tali corsi sono stati tenuti presso tutti i Centri di colonizzazione del Sele e del Volturno-Carigliano e sono stati frequentati da gran numero di assegnatari che hanno dimostrato un particolare interesse a tale forma di divulgazione, ponendo in pratica le nozioni apprese ed i consigli avuti in ordine alle singole operazioni colturali ed alle varie branche dell'attività poderale. Con particolare attenzione sono stati seguiti i corsi *teorico-pratici di mungitura razionale* indetti dalla Sezione, ed ai quali hanno partecipato gli assegnatari che hanno avuto in dotazione bestiame bovino selezionato.

A) *Prospetto dei corsi di assistenza tecnica realizzati nell'esercizio 1957-58.*

MATERIA	Corsi numero	Lezioni numero	Frequentanti numero
Zootecnia.	12	50	533
Agronomia	8	52	299
Mungitura pratica.	13	52	188
Totali . . .	33	154	1.020

Di grande utilità si è dimostrata l'istituzione dei *campi dimostrativi* per la coltura del grano ed erbai intercalari, confermando i risultati più che soddisfacenti ottenuti da tale iniziativa nei decorsi esercizi.

I campi per la coltura del grano, costituiti ciascuno da un appezzamento della superficie di metri quadrati 2.000, sono stati istituiti presso i singoli poderi ed attuati direttamente con la collaborazione degli assegnatari interessati, allo scopo di dimostrare ad essi stessi oltreché agli altri, nella forma più pratica e conveniente, la netta convenienza economica dell'applicazione delle norme colturali più razionali e delle concimazioni più appropriate, dalla semina alla sistemazione del terreno, dall'impiego delle sementi elette alla concimazione più razionale.

La produzione media unitaria di grano ottenuta in tali campi è stata di quintali 29 per ettaro in confronto ai quintali 21,5 conseguita nelle zone interessate. Tali produzioni che possono considerarsi notevoli in confronto a quelle ottenute in passato dagli agricoltori locali sono dovute al diffuso impiego di sementi selezionate ed alle appropriate lavorazioni del terreno. Una leggera contrazione nella produzione unitaria in confronto a quella conseguita nel precedente esercizio è dovuta allo sfavorevole andamento stagionale.

B) *Prospetto dei campi dimostrativi per la coltura del grano realizzati nell'esercizio 1957-58.*

CENTRO DI COLONIZZAZIONE	Campi dimostrativi numero	Produzione realizzata quintali ettaro	Produzione media della zona quintali ettaro
Destra Sele.	4	24	16
Sinistra Sele	4	34	22
Calore	8	28	23
Volturno	7	27	18
Garigliano	2	32	26
Totale . . .	25	29	21,5

In conseguenza del notevole sviluppo del patrimonio zootecnico dovuto alla importazione del bestiame selezionato ed al conseguente incremento di stalla, sono stati ulteriormente intensificati gli impianti di erbai intercalari e pressoché completato il programma di impianto dei medicaia, secondo il piano di rotazione previsto, in modo da assicurare una produzione di foraggiere sufficiente al sempre crescente carico zootecnico.

C) Campi dimostrativi per la diffusione degli erbai polifiti realizzati nell'esercizio 1957-58.

CENTRO DI COLONIZZAZIONE	Campi dimostrativi numero	TIPi D'ESSENZE IMPIEGATI
Destra Sele	3	Avena-Favino-Trifoglio arv. Avena-Favino-Veccia.
Sinistra Sele.	3	Avena-Favino-Trifoglio arv. Favino-Trifoglio arv.-Segale.
Calore	3	Avena-Favino-Trifoglio arv.
Volturno	3	Avena-Favino-Veccia.
Garigliano.	2	Avena-Favino-Trifoglio arv.
Totale . . .	14	

Oltre che al grano ed alle foraggere sono state dedicate cure continue ed assidue anche alle altre colture con particolare riguardo a quelle industriali già particolarmente sviluppate nella zona.

Tra l'altro si è ulteriormente intensificata la diffusione di varietà autunnali di barbabietole da zucchero nelle zone dove non è possibile eseguire una conveniente irrigazione.

Sono state eseguite *prove di concimazioni* particolari ed esperimenti sull'impiego di vari antiparassitari ottenendo ottimi risultati con notevoli punte di aumento della produzione nelle parcelle dove sono state effettuate le prove anzidette.

Si è curato lo sviluppo delle asparagiaie impiantate a titolo dimostrativo su di una superficie di circa 3 ettari ottenendo un'abbondante produzione precoce immediatamente assorbita dai mercati locali. Tale coltura, che la Sezione sta introducendo nella zona, tende a diffondersi e promette produzioni precoci ed abbondanti, costituendo uno dei fattori positivi per i terreni sabbiosi e con scarsità di irrigazione.

Nel settore della meccanizzazione si è proceduto alla valutazione di ulteriori lotti di attrezzature agricole che sono stati passati in dotazione alle Cooperative tra assegnatari ed ai relativi Consorzi. È stato inoltre predisposto il lavoro preparatorio per il trasferimento del macchinario ancora in possesso della Sezione. Sono stati, infine, effettuati finanziamenti a favore delle Cooperative e dei relativi Consorzi allo scopo di metterli in condizioni di acquistare il macchinario necessario a completamento di quello passato dalla Sezione.

È stata inoltre curata la dotazione degli *attrezzi agricoli* ai poderi di nuova formazione, onde porre gli assegnatari in condizioni di poter eseguire direttamente le operazioni di semina, le arature leggere, la raccolta ed il trasporto dei prodotti. Agli interessati è stata lasciata la più ampia facoltà di scelta tra i vari tipi di attrezzi esistenti sul mercato. Al riguardo sono state effettuate prove pratiche dei singoli attrezzi, da parte dei tecnici preposti all'assistenza degli assegnatari, con l'intento di dimostrare l'opportunità di sostituire i vecchi attrezzi tradizionali, ormai superati, con quelli più efficienti attualmente disponibili sul mercato.

Complessivamente, dall'inizio dell'attività della Sezione, al 30 settembre 1958, sono stati acquistati e distribuiti agli assegnatari i seguenti attrezzi: n. 489 aratri, n. 533 erpici, n. 155 estirpatori, n. 55 assolcatori, n. 51 falciatrici, n. 101 pompe irroratrici, n. 228 carriole, n. 238 carri agricoli, n. 13 motopompe e n. 43 attrezzi vari, per un complesso di n. 1906 attrezzi.

È stata continuata l'attività della Sezione nel settore zootecnico; di pari passo con l'insediamento degli assegnatari nelle nuove unità colturali e con l'aumento della disponibilità foraggera si è proceduto alla introduzione di nuovo bestiame selezionato. Nell'esercizio in esame, a completamento delle importazioni di bestiame di razza marchigiana la Sezione si

è orientata anche verso l'acquisto di bestiame bovino da latte da fornire in dotazione a quegli allevatori che sono risultati particolarmente idonei. Complessivamente sono state distribuite n. 293 manze e n. 4 torelli di razza olandese per un importo complessivo di lire 67 milioni.

In questo settore, particolarmente interessante per i riflessi notevoli che è suscettibile di dare a tutta la conduzione poderale ed al bilancio economico dell'impresa contadina, si è intensamente sviluppata l'opera di assistenza agli allevatori, diffondendo la conoscenza delle buone norme di allevamento e di governo del bestiame. Si è inoltre sempre più potenziata la razionale attività delle stazioni di monta taurina e degli ambulatori veterinari.

È stato pure curato l'incremento degli allevamenti minori, con la introduzione di pollame selezionato costituito da n. 1.000 pollastre e n. 200 galletti miglioratori di razza *Livornese Bianca*. Tutti i soggetti - forniti da Enti od Istituti specializzati - sono stati regolarmente vaccinati prima della consegna.

Nell'esercizio in esame, sono stati, quindi erogati a favore degli assegnatari circa 77 milioni per l'acquisto di 330 capi bovini (olandesi e marchigiani) e circa un milione per l'acquisto di pollame.

Complessivamente, dall'inizio, la Sezione ha effettuato pagamenti per lire 410 milioni circa a titolo di dotazione agli assegnatari per scorte poderali vive e morte.

Nel quadro dello sviluppo dell'attività agricola e zootecnica nei territori di riforma, la Sezione ha partecipato alle principali manifestazioni tenutesi nelle province dove opera l'Ente riportando ovunque le più lusinghiere affermazioni ed ottenendo notevoli riconoscimenti ufficiali.

In armonia con le direttive ministeriali è stata poi sviluppata la rilevazione sistematica di tutti i dati statistici relativi ai vari settori della riforma (assegnazioni, trasformazione, cooperazione e mutualità, ecc.) nonché le situazioni mensili di tutti i dati di superficie e produzione dei terreni dei vari comprensori.

RISULTATI DELL'ATTIVITÀ

Il complesso di interventi attuati nelle varie branche del settore agricolo e zootecnico nel decorso esercizio od in quelli precedenti, unitamente a quelli realizzati nelle altre attività, ha determinato notevoli incrementi della produzione agraria nelle zone di riforma.

È possibile pertanto valutare i concreti risultati economici e sociali e la profonda trasformazione operatasi in territori già destinati alla coltura estensiva.

I risultati economici più significativi ed importanti sono messi in evidenza dal calcolo della produzione lorda vendibile che ammonta a lire 2.392.475.000 per i 7.054 ettari di superficie del Sele, ed a lire 1.836.268.000 per i 7.500 ettari del Volturno-Garigliano, con valori unitari di lire 339.165 per ettaro nel Sele e di lire 244.835 per ettaro nel Volturno-Garigliano.

Si ha così un totale complessivo di lire 4.228.743.000 per tutti i territori della Sezione. Nella stessa zona, precedentemente alla riforma, la produzione lorda vendibile era valutabile in lire 1.200.000.000. La produzione media per ettaro nell'esercizio considerato è salita a lire 290.555.

Sono state in tal modo confermate le previsioni a suo tempo formulate per il raggiungimento di una produzione lorda vendibile unitaria di lire 300.000 con punte di lire 350.000 ed oltre nei territori più progrediti del Sele e del Garigliano.

Nel settore dell'allevamento del bestiame i progressi sono necessariamente lenti e gradualmente, essendo legati soprattutto alla costante disponibilità di foraggi prodotti sul fondo ed al completamento del programma di popolamento e miglioramento del bestiame. Anche in tale settore però si nota un costante incremento. In confronto al carico per ettaro esistente prima della riforma, pari a chilogrammi 50-60 di peso vivo, si ha una media generale di quintali 2,67, che sale a 3-4 nelle zone di insediamento recente ed a 4-5 in quelle di insediamento più antico con punte di quintali 10 nei poderi irrigui e meglio organizzati.

Nel settore dell'impiego di mano d'opera e dell'insediamento stabile nei terreni trasformati, i risultati ottenuti hanno confermato in pieno le previsioni a suo tempo fatte. Infatti su di una superficie assegnata di ettari 14.780 risultano insediate n. 3.248 famiglie con un carico complessivo di n. 14.543 unità lavorative, corrispondente ad un carico unitario di 0,98 per ettaro mentre prima dell'intervento della Sezione su tali terreni trovavano impiego saltuario e mal remunerato circa 3.000 unità lavorative, corrispondenti ad un carico unitario di 0,20 unità lavorative.

ASSISTENZA SOCIALE

La Sezione ha anche sviluppato numerose iniziative nel settore sociale.

Gli interventi compiuti si possono sostanzialmente suddividere in quattro gruppi:

- a) organizzazione dei servizi della comunità;
- b) attività educative, culturali e ricreative;
- c) istruzione professionale;
- d) tutela e assistenza nei settori previdenziali e tributari.

Per quanto riguarda il primo settore di attività la Sezione ha richiesto ed ottenuto dalle Autorità scolastiche la istituzione di otto nuove scuole elementari statali: a tutt'oggi, per l'intervento della Sezione, sono dunque state istituite 32 nuove scuole elementari, pluriclassi, che sono frequentate da oltre 950 alunni.

Tutte le scuole istituite sono a totale carico dell'Amministrazione scolastica, mentre le Amministrazioni comunali hanno provveduto all'arredamento dei locali. La Sezione è quindi intervenuta solo promuovendo la costituzione delle scuole e mettendo a disposizione, quando necessario, i locali occorrenti.

Laddove non è stata possibile l'istituzione di scuole statali, si è provveduto a concedere un contributo agli insegnanti che assicuravano il funzionamento di scuole sussidiate.

È stata anche adeguatamente curata l'assistenza religiosa; in attesa della ultimazione, della costruzione delle chiese, nelle diverse borgate rurali costituite dalla Sezione, si è provveduto ad attrezzare i locali forniti dall'Ente o dagli stessi assegnatari, delle cappelle provvisorie.

I parroci del posto sono stati interessati ad estendere la loro attività, anche alle zone di nuovo insediamento.

Nel campo dell'assistenza sanitaria, attraverso accordi con le Federazioni della Mutua assistenza malattie, si sono potenziati 4 ambulatori medici esistenti.

Per l'attività ricreativa e culturale, notevole importanza hanno anche assunto i circoli sociali; essi, oltre a rappresentare la sede presso cui vengono svolti i vari corsi, sono anche il centro dove più frequentemente si ritrovano, dopo il lavoro, gli assegnatari e le loro famiglie.

Sono stati organizzati - nell'esercizio - otto circoli ai quali la Sezione ha fornito l'arredamento ed un apparecchio televisivo. A tutt'oggi i Circoli istituiti ammontano a sedici.

La loro utilità è chiaramente indicata dalla continua ed elevata frequenza dei soci.

Sempre nel settore relativo alle attività educative, culturali e ricreative, ottimo esito hanno ottenuto nove corsi di scuola popolare, fra cui tre ad orientamento musicale e 14 corsi di educazione per gli adulti di cui tre femminili.

Questi sono stati seguiti con vivo interesse da oltre 600 frequentanti.

Anche per queste iniziative la Sezione ha soltanto promosso la costituzione dei corsi e concesso un contributo integrativo agli stanziamenti corrisposti dal Ministero della pubblica istruzione.

Notevole rilievo ha anche avuto l'attività assistenziale nel settore femminile. Si sono, infatti, svolti 26 corsi di economia domestica e 5 di taglio e cucito; i corsi sono stati seguiti da oltre 800 frequentanti.

Si è provveduto a promuovere gite a carattere istruttivo, ricreativo e culturale; sono stati proiettati in diverse località oltre 50 film e numerosi documentari. Le proiezioni sono state oltre 110 con circa 15.000 spettatori.

Si è favorita anche l'organizzazione di squadre sportive che hanno partecipato a tornei di calcio, pallacanestro e bocce.

Nel settore dell'istruzione professionale, oltre ai vari corsi organizzati dalla Sezione, si è favorita l'attività dell'Istituto professionale ad indirizzo agrario. Nel decorso anno scolastico, hanno funzionato alle dipendenze di tale Istituto 5 scuole dislocate nelle varie zone di attività della Sezione.

Nei settori previdenziale e tributario, gli addetti sociali hanno assistito gli assegnatari nello svolgimento delle pratiche necessarie ad usufruire delle facilitazioni concesse dai recenti provvedimenti legislativi sull'assistenza malattia per i coltivatori diretti, la concessione della pensione di invalidità e vecchiaia. Gli assegnatari sono anche stati assistiti per le varie pratiche relative ai contributi di bonifica e al settore tributario.

ATTIVITÀ DIVULGATIVA.

Per la valorizzazione e la divulgazione delle iniziative promosse dalla Sezione, si è svolta un'intensa attività rivolta ad interessare gli assegnatari, e l'opinione pubblica in genere, alle realizzazioni della Riforma.

A tal fine, si sono tenuti frequenti contatti con la stampa quotidiana e periodica. Diversi articoli sono stati pubblicati su riviste a larga diffusione in campo nazionale o regionale, su numeri speciali e numeri unici, con particolare riguardo al settore agricolo.

Si è provveduto a trasmettere numerosi comunicati-radio, su rete nazionale, sul *Gazzettino del Mezzogiorno* o su *Cronache della Campania*. Si è data la più ampia collaborazione ad operatori della R. A. I.-TV, per alcune riprese televisive realizzate nel Sele, le riprese sono state messe in onda nelle trasmissioni del *Telegiornale*, e della *TV degli agricoltori*.

Interessanti anche le visite di numerosi tecnici stranieri, che hanno espresso il loro vivo compiacimento per i risultati ottenuti dalla Sezione, sia nel campo tecnico che in quello sociale e cooperativo. Si è anche partecipato a diverse mostre, esponendo grafici e modelli delle nostre abitazioni rurali, plastici illustrativi dei borghi di servizio e di opere di trasformazione di particolare rilievo. Inoltre, le attività della Sezione, nei suoi vari settori, sono state documentate con mostre fotografiche allestite in occasione di cerimonie e fiere.

ATTIVITÀ COOPERATIVISTICA.

Alla chiusura dell'esercizio finanziario 1957-58 risultano costituiti nel comprensorio della Riforma fondiaria in Campania:

n. 2 Consorzi fra le Cooperative (uno in provincia di Salerno e un altro in provincia di Caserta);

n. 21 Cooperative di servizi (12 nel Sele e 9 nel Volturno-Garigliano);

n. 14 Associazioni agrarie per la Mutua assicurazione del bestiame.

Le Cooperative, nell'annata decorsa, hanno provveduto a completare – per la maggior parte – la dotazione di macchine ed attrezzature agricole, acquistandole dalla Sezione o direttamente da terzi con i benefici della legge 25 luglio 1952, n. 949. Al 30 settembre 1958 le Cooperative avevano acquistato complessivamente n. 663 macchine ed attrezzature agricole – ivi comprese quelle cedute dalla Sezione – per un importo totale di lire 405.000.000 circa.

Nell'esercizio decorso le Cooperative hanno effettuato sui terreni dei soci lavorazioni meccaniche di aratura, discatura, erpicatura e semina; mietitura, trebbiatura, irrigazioni a pioggia e trasporti, su ettari 3.800 per un importo totale di circa 280.000.000 di lire.

Nel settore delle vendite collettive dei prodotti, le Cooperative – con l'assistenza dei Consorzi – hanno provveduto a collocare sui mercati complessivamente quintali 30.000 di grano; quintali 170.000 di pomodoro; quintali 45.000 di tabacco verde; quintali 115.000 di barbabietole. Il tutto per un valore complessivo di 620.000.000 di lire.

I Consorzi delle Cooperative del Sele e del Volturno-Garigliano hanno coordinato le iniziative economiche e commerciali delle Cooperative.

Hanno provveduto all'approvvigionamento di sementi e concimi per un valore complessivo di circa 218.000.000 di lire.

I Consorzi di Salerno e di Caserta hanno stipulato con la Società Mobiloil una convenzione per la distribuzione dei carburanti e lubrificanti alle trattrici di proprietà delle Cooperative. Sono stati distribuiti quintali 5.800 di gasolio agevolato, quintali 40 di petrolio, quintali 75 di benzina, quintali 200 di oli lubrificanti e quintali 50 di grasso, per un importo complessivo di 30 milioni di lire.

Dal 1° agosto 1958, i Consorzi hanno ottenuto in gestione dalla Sezione l'officina meccanica di Cioffi (Sele) provvedendo direttamente alla riparazione di macchine e attrezzi agricoli di proprietà delle Cooperative e del Consorzio. L'officina è stata dotata di tutti i macchinari necessari e dei magazzini per i pezzi di ricambio.

Nel territorio del Sele, è stato organizzato un servizio per la raccolta e per la vendita collettiva del latte. Nel solo mese di settembre – in cui ha avuto inizio tale attività sono stati conferiti alla Centrale del latte di Salerno litri 41.000 di latte, per un valore complessivo di lire 2 milioni 300.000.

I Consorzi hanno partecipato alla Quarta Fiera Campionaria di Eboli, ricevendo il primo premio dalla Sezione Propaganda; alla XXIX Fiera del Levante di Bari - esponendo prodotti tipici nello stand organizzato dalla Federazione nazionale delle cooperative -, alla Fiera di Verona ed al Concorso trattoristico indetto dalla Confagricoltura, aggiudicandosi il secondo premio.

Le 14 Mutue bestiame costituite nei due territori di riforma hanno, nell'ultimo anno, assicurato capi di bestiame per circa 400.000.000 di lire, liquidando sinistri per un importo di lire 1.300.000.

È in corso di costituzione una Federazione regionale per la riassicurazione del bestiame e per l'assistenza veterinaria.

Sono, altresì, allo studio progetti per l'impianto - con i contributi della Cassa per il Mezzogiorno - di n. 3 latterie sociali, di un caseificio e di un magazzino per la raccolta e lavorazione del tabacco; il tutto per un importo complessivo di lire 165.000.000

Si ritiene che in tal modo la cooperazione troverà effettivamente la possibilità di consolidare la propria struttura e di affermarsi come un elemento positivo nell'economia del nostro comprensorio.

GESTIONE FINANZIARIA

Dall'esame della contabilità, riportata in sintesi negli allegati prospetti di entrata e di spesa, emergono le seguenti risultanze al 30 settembre 1958:

<i>Entrate</i>			
Riscossioni in conto competenza	L.	1.208.253.711	
Riscossioni in conto residui	»	1.479.163.974	
Totale riscossioni			L. 2.687.417.685
Residui attivi dell'esercizio 1957-58	L.	1.588.858.220	
Residui attivi degli esercizi precedenti	»	464.946.688	
Totale residui			» 2.053.804.908
Fondo cassa presso il Tesoriere al 30 settembre 1957			» 489.729.790
Totale generale entrate	L.		<u>5.230.952.383</u>
<i>Uscite:</i>			
Pagamenti in conto competenza	L.	1.165.245.554	
Pagamenti in conto residui	»	1.147.865.156	
Totale pagamenti			L. 2.313.110.710
Residui passivi dell'esercizio 1957-58	L.	1.451.721.205	
Residui passivi degli esercizi precedenti	»	1.466.120.468	
Totale residui			» <u>2.917.841.673</u>
Totale generale uscite	L.		<u>5.230.952.383</u>

Il fondo cassa presso il tesoriere (Banco di Napoli) alla data del 30 settembre 1958, è di lire 864.036.765 così dimostrato:

Riscossioni verificatesi nell'esercizio	L.	2.687.417.685
Fondo Cassa al 30 settembre 1957	»	489.729.790
		L. 3.177.147.475
Pagamenti effettuati nell'esercizio	»	2.313.110.710
		<u>L. 864.036.765</u>

I principali residui attivi sono costituiti da certificazioni di spesa in corso di rimborso e da crediti verso assegnatari e Cooperative, per anticipazioni di esercizio, e per scorte ed annualità di riscatto; i residui passivi sono rappresentati in gran parte da impegni verso Imprese per lavori appaltati in corso di esecuzione e per appalti in corso di perfezionamento.

I residui attivi e passivi sono dettagliatamente dimostrati dai corrispondenti allegati.

Nel corso dell'esercizio 1957-58 è stata apportata una sola variazione al bilancio di previsione, per effetto della quale sono state trasferite al capitolo n. 24 - Opere di trasformazione e miglioramento fondiario -, lire 310.000.000, decurtate dai seguenti capitoli:

n. 32: Assegnazione delle terre, contratti	L.	30.000.000
n. 36: Fondo a disposizione per integrazione di altri stanziamenti »		90.000.000
n. 42: Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	»	50.000.000
49-bis: Finanziamenti ad assegnatari per scorte poderali	»	140.000.000
Totale		L. 310.000.000

Dagli allegati si rileva che le spese generali sono notevolmente diminuite rispetto al precedente esercizio (Da lire 423.775.122 a lire 306.857.264) (27,6 per cento in conseguenza dei criteri adottati intesi ad ottenere la massima contrazione di tale tipo di spese.

È stato evitato il ricorso al finanziamento a medio termine, previsto in lire 150.000.000, e in conseguenza sono stati economizzati gli interessi passivi che detta operazione avrebbe comportato.

Per il rimborso delle anticipazioni da parte degli assegnatari è stato adottato il sistema della rateizzazione in quote annuali posticipate che è apparso il metodo più idoneo a garantire un ordinato e costante ricupero.

Per quanto riguarda le uscite, gli impegni assunti nell'esercizio, sono costituiti principalmente da investimenti, come ad esempio:

Trasformazione fondiaria	L.	1.244.909.167
Borghi rurali - Centri di servizio	»	149.764.185
Ricoveri per macchine agricole	»	5.150.000
Altre opere a carattere pubblico	»	9.808.884
Impianto catasto terreni	»	4.759.262
Acquisto macchinario e attrezzature agricole	»	1.804.763
Impianti di officine	»	2.757.832
Bonifica di competenza statale	»	95.602.400

RESIDUI

La gestione dei residui, sia per quanto riguarda quelli attivi (crediti) che quelli passivi (debiti) può sintetizzarsi nei seguenti dati:

<i>Residui attivi:</i> al 1° ottobre 1957	L.	2.616.423.406
Riscossi nell'esercizio	»	1.479.163.974
Rimasti da riscuotere		L. 1.137.259.432
Differiti ad esercizi futuri	»	672.312.744
Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1958		» 464.946.688
Nuovi residui attivi formati nell'esercizio 1957-58 ed accertati al 30 settembre 1958.	»	1.588.858.220
Totale residui attivi al 30 settembre 1958		L. 2.053.804.908

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1958-59

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE
PER I COMBATTENTI.

Residui passivi al 1° ottobre 1957	L.	3.106.153.196
Pagati nell'esercizio	L.	1.147.865.156
Riduzioni apportate	»	492.167.572
	L.	<u>1.640.032.728</u>
Rimasti da pagare al 30 settembre 1958	L.	1.466.120.468
Nuovi residui passivi accesi nell'esercizio ed accertati al 30 settembre 1958	»	1.451.721.205
Totale residui passivi al 30 settembre 1958	L.	<u><u>2.917.841.673</u></u>

Esaminando i movimenti che si sono verificati in detta gestione, si nota che i residui passivi determinati al 30 settembre 1957 rimasti da pagare al 30 settembre 1958 ammontano a lire 1.466.120.468, costituiti principalmente dagli impegni per opere di trasformazione fondiaria, dall'impegno per il pagamento della tenuta di Persano, dalle opere sul terzo residuo e da somme operanti in partite di giro.

Conto patrimoniale. — Il raffronto delle risultanze del conto patrimoniale al 30 settembre 1958 con quello al 30 settembre 1957, pone in evidenza le seguenti variazioni avvenute nell'esercizio:

Attivo: Passa da lire 14.955.970.688 a L. 16.230.936.679
con un aumento di lire 1.274.965.991;

Passivo: Passa da lire 3.172.255.216 a » 2.983.953.693
con una diminuzione di lire 188.301.523;

Patrimonio di fondazione — Rimane immutato nella cifra di lire 50.000.000, come da decreto istitutivo della Sezione.

Fondo ammortamento — È stato calcolato nelle misure seguenti:

5 per cento sui beni immobili	L.	4.694.904
9 per cento sul mobilio, impianti fissi e macchine agricole	»	48.579.178
18 per cento su automezzi.	»	2.595.508
Totale	L.	<u>55.869.590</u>
che aggiunte al fondo calcolato al 30 settembre 1957 di	»	<u>536.771.489</u>
dà un totale di	L.	<u>592.641.079</u>

Deducendo da detto importo la differenza fra il prezzo di acquisto e quello di addebito dei mobili, automezzi e macchine agricole ceduti alle cooperative e ai Consorzi in » 111.187.258
resta un fondo di ammortamento o accertato in L. 481.453.821

Consistenza attiva. — All'inizio dell'esercizio ammontava a L. 11.196.943.983

Durante l'esercizio si sono verificate le seguenti variazioni:

maggiorazione per aumenti di attività L. 1.477.039.498
maggiorazione per diminuzione di passività » 243.619.191

Totale L. 1.720.658.689

riduzioni di attività L. 202.073.507

» 1.518.585.182

Pertanto al 30 settembre 1958 è di L. 12.715.529.165

con un aumento netto di attività rispetto al 1° ottobre 1957, pari a lire 1.518.585.182.

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1958-59

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE
PER I COMBATTENTI.

Dall'esame della situazione patrimoniale al 30 settembre 1958, si rileva un incremento dei fondi di Tesoreria, per effetto delle maggiori riscossioni rispetto ai pagamenti:

Fondo al 30 settembre 1958	L.	864.036.765
Fondo al 1° ottobre 1957	»	489.729.790
		<u> </u>
Aumento pari a	L.	<u>374.306.975</u>

I crediti al 30 settembre 1958 ammontano a lire 2.957.380.818, come risulta dall'allegato conto Debitori diversi. Il conto Creditori diversi è di lire 2.983.953.693.

Le principali componenti di tale conto sono costituite dai seguenti impegni:

Diverse imprese per lavori di trasformazione fondiaria	L.	1.729.805.846
Centri di servizio	»	432.175.862
Opere di trasformazione sul 3° residuo	»	47.303.421
Accantonamento per pagamento terreni di Persano e striscia terreno in comune di Eboli	»	<u>160.049.000</u>

Oltre i crediti, aumentati di lire 177.243.221, anche gli impianti fissi ed immobili hanno avuto un leggero incremento; il mobilio, gli automezzi e le macchine agricole hanno avuto invece una diminuzione di consistenza dovuta alla cessione di alcuni lotti di tali beni alle cooperative di assegnatari e loro consorzi.

La trasformazione fondiaria ha subito un incremento netto di lire 923.164.196, rispetto al 30 settembre 1957 essendosi portata una diminuzione negli impegni per l'acquisto dei terreni di Persano.

Complessivamente, nell'esercizio 1957-58 si sono verificati incrementi patrimoniali per lire 1.477.039.498, riduzioni per lire 202.073.507 e diminuzioni di passività per lire 243.619.191.

Alla data del 30 settembre 1958 la consistenza attiva aumenta pertanto di lire 1.518.585.182 passando da lire 11.196.943.983 a lire 12.715.529.165.

Le cifre esposte nel consuntivo in esame stanno ad indicare la mole delle opere eseguite in ogni campo, nell'ottavo anno di attività della Sezione.

Mi onoro sottoporre al parere del Consiglio, prima dell'invio al Ministero dell'agricoltura e delle foreste, le risultanze dell'attività svolta, e colgo l'occasione per esprimere la mia soddisfazione, per l'intensa ed appassionata opera di collaborazione espletata dal personale della Sezione.

IL PRESIDENTE

On. Avv. O. MARINELLI

PAGINA BIANCA

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1958-59

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE
PER I COMBATTENTI

RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1957-58				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
PARTE I. — ENTRATE						
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.						
1		Interessi attivi	9.100.000	10.950.030	16.635.636	27.585.666
2		Fitti	»	49.300	16.800	66.100
3		Proventi diversi	70.000	176.559	475.400	651.959
		Totale della categoria I . . .	9.170.000	11.175.889	17.127.836	28.303.725
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.						
4		Assegnazione annuale, per compiti istituzionali:				
1		In base alla legge stralcio	1.640.000.000	535.000.559	1.104.999.441	1.640.000.000
2		In base alla legge n. 600	795.000.000	540.835.515	254.164.485	795.000.000
5		Annuità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
1		Quota capitale	5.400.000	5.130.629	12.605.674	17.736.303
2		Quota interessi	7.900.000	7.868.328	17.407.834	25.276.162
6		Annuità terreni assegnati provenienti da acquisti:				
1		Quota capitale	16.700.000	1.735.906	11.391.085	13.126.991
2		Quota interessi	13.600.000	136.018	»	136.018
7		Proventi conduzione provvisoria dei terreni e realizzi esercizi precedenti	1.700.000	11.364.023	1.760.788	13.124.811
		Totale della categoria II . . .	2.480.300.000	1.102.070.978	1.402.329.307	2.504.400.285
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.						
8		Vendita di beni non utilizzabili	30.000	240.000	»	240.000
10		Concorsi e rimborsi nelle spese	500.000	711.249	392.634	1.103.883
		Totale della categoria III . . .	530.000	951.249	392.634	1.343.883
		Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .	2.490.000.000	1.114.198.116	1.419.849.777	2.534.047.893

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				Residui esercizio 1957-58	TOTALE RESIDUI al 1° ottobre 1958
Esistenti al 1° ottobre 1957	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
15.133.090	»	15.133.090	»	16.635.636	16.635.636
»	»	»	»	16.800	16.800
13.521.019	»	164.970	13.356.049	475.400	13.831.449
28.654.109	»	15.298.060	13.356.049	17.127.836	30.483.885
537.928.611	»	537.928.611	»	1.104.999.441	1.104.999.441
740.000.000	»	740.000.000	»	254.164.485	254.164.485
1.338.000	»	1.338.000	»	12.605.674	12.605.674
1.097.442	»	1.097.442	»	17.407.834	17.407.834
»	»	»	»	11.391.085	11.391.085
»	»	»	»	»	»
6.017.160	»	6.017.160	»	1.760.788	1.760.788
1.286.381.213	»	1.286.381.213	»	1.402.329.307	1.402.329.307
»	»	»	»	»	»
446.606	»	446.606	»	392.634	392.634
446.606	»	446.606	»	392.634	392.634
1.315.481.928	»	1.302.125.879	13.356.049	1.419.849.777	1.433.205.826

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1957-58			
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.						
11		Alienazione di immobili	8.500.000	»	»	»
14		Alienazione di macchinario	»	»	»	»
15		Alienazione di mezzi di trasporto agricoli	»	»	400.000	400.000
		Totale della categoria I	8.500.000	»	400.000	400.000
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.						
18 bis		Finanziamenti impianti industriali	150.000.000	»	»	»
		Totale della categoria II	150.000.000	»	»	»
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19		Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	203.640.000	»	66.921.680	66.921.680
		Totale della categoria III	203.640.000	»	66.921.680	66.921.680
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.						
23		Rimborso anticipazioni	750.000.000	612.514	»	612.514
23 bis		Ricupero quote finanziamenti scorte poderali	25.000.000	»	264.900	264.900
24		Ricupero crediti patrimoniali derivanti da alienazioni macchine piccola proprietà contadina	9.860.000	12.802.184	24.186	12.826.370
24 bis		Rimborso finanziamenti per garanzie	50.000.000	»	»	»
		Totale della categoria IV	834.860.000	13.414.698	289.086	13.703.784
		Totale del titolo II. — Entrate per movimento di capitali	1.197.000.000	13.414.698	67.610.766	81.025.464

(a) Riscuotibili in esercizi futuri.

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				Residui esercizio 1957-58	TOTALE RESIDUI al 1° ottobre 1958
Esistenti al 1° ottobre 1957	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	400.000	400.000
»	»	»	»	400.000	400.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	66.921.680	66.921.680
»	»	»	»	66.921.680	66.921.680
802.142.329	(a) 378.950.967	89.611.659	333.579.703	»	333.579.703
369.560.760	(a) 293.361.777	30.332.013	45.866.970	264.900	46.131.870
»	»	»	»	24.186	24.186
»	»	»	»	»	»
1.171.703.089	672.312.744	119.943.672	379.446.673	289.086	379.735.759
1.171.703.089	672.312.744	119.943.672	379.446.673	67.610.766	447.057.439

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1957-58				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
25		Ritenute previdenziali e assicurative	20.000.000	14.289.188	1.186.246	15.475.434
26		Ritenute fiscali	30.000.000	19.493.900	»	19.493.900
27		Ritenute diverse	500.000	»	»	»
28		Ritenute per fondo liquidazione	15.000.000	10.268.071	354.257	10.622.328
29		Depositi cauzionali di terzi	1.000.000	6.513.111	»	6.513.111
30		Rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	500.000	»	50.010	50.010
31		Rimborsi anticipazioni a terzi	»	»	»	»
32		Reintegri anticipazioni uffici periferici	5.000.000	»	1.500.000	1.500.000
33		Entrate varie	150.000.000	24.043.347	32.528.559	56.571.906
		Totale della categoria I	222.000.000	74.607.617	35.619.072	110.226.689
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:						
34	1	Quota capitale	27.647.000	»	14.262.257	14.262.257
34	2	Quota interessi	40.353.000	»	21.393.386	21.393.386
bis		Totale della categoria II	68.000.000	»	35.655.643	35.655.643
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
35		Condizione provvisoria dei terreni	10.000.000	3.994.259	1.772.691	5.766.950
36		Gestione officine meccaniche	50.000.000	2.039.021	28.350.271	30.389.292
bis		Totale della categoria III	60.000.000	6.033.280	30.122.962	36.156.242
Totale del titolo III — Partite che si compensano con le uscite			350.000.000	80.640.897	101.397.677	182.038.574
TOTALI GENERALI PARTE I. — ENTRATE			4.037.000.000	1.208.253.711	1.588.858.220	2.797.111.931

resso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				Residui esercizio 1957-58	TOTALE RESIDUI al 1° ottobre 1958
Esistenti al 1° ottobre 1957	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
»	»	»	»	1.186.246	1.186.246
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	354.257	354.257
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	50.010	50.010
»	»	»	»	50.010	50.010
40.800.000	»	3.600.000	37.200.000	»	»
»	»	»	»	32.528.559	32.528.559
40.800.000	»	3.600.000	37.200.000	35.619.072	72.819.072
20.177.710	»	14.185.166	5.992.544	14.262.257	20.254.801
19.151.032	»	13.738.301	5.412.731	21.393.386	26.806.117
39.328.742	»	27.923.467	11.405.275	35.655.643	47.060.918
6.276.495	»	6.276.495	»	1.772.691	1.772.691
42.833.152	»	19.294.461	23.538.691	28.350.271	51.888.962
49.109.647	»	25.570.956	23.538.691	30.122.962	53.661.653
129.238.389	»	57.094.423	72.143.966	101.397.677	173.541.643
2.616.423.406	672.312.744	1.479.163.974	464.946.688	1.588.858.220	2.053.804.908

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1957-58				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
			Pagate	Rimaste da pagare		
PARTE II. — USCITE						
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1		Spese per gli impianti	1.425.000	216.105	1.208.895	1.425.000
2		Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	2.280.000	332.550	56.650	389.200
3		Acquisti di mezzi di locomozione.	2.185.000	1.154.000	»	1.154.000
4		Acquisti di opere e pubblicazioni per la bi- blioteca	285.000	106.470	»	106.470
		Totale della categoria I	6.175.000	1.809.125	1.265.545	3.074.670
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
5		Spese fisse per il personale:				
1		Stipendi ed assegni fissi	116.000.000	87.343.634	4.011.510	91.355.144
2		Quota a carico dell'Ente per oneri assi- curativi e previdenziali	19.200.000	15.555.299	607.611	16.162.910
3		Quota a carico dell'Ente per il tratta- mento di liquidazione a favore del personale.	10.500.000	3.524.828	5.010.000	8.534.828
3		Integrazione previdenza 10 per cento . .	12.000.000	11.158.393	74.394	11.232.787
bis	4	Rimborsi ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	21.000.000	15.372.167	1.559.273	16.931.440
6		Spese variabili per il personale:				
1		Compenso lavoro straordinario	13.100.000	9.747.733	415.186	10.162.919
2		Premio di rendimento	7.500.000	4.702.145	»	4.702.145
3		Sussidi	500.000	475.000	»	475.000
4		Oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	4.600.000	4.297.782	»	4.297.782
5		Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	10.000.000	9.726.119	»	9.726.119
7		Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di con- trollo	12.000.000	7.621.832	686.788	8.308.620
		<i>Da riportarsi</i>	226.400.000	169.524.932	12.364.762	181.889.694

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				Residui esercizio 1957-58	TOTALE RESIDUI al 1° ottobre 1958
Esistenti al 1° ottobre 1957	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
113.044	— 81.074	31.970	»	1.208.895	1.208.895
315.800	— 117.765	198.035	»	56.650	56.650
»	»	»	»	»	»
8.000	»	8.000	»	»	»
436.844	— 198.839	238.005	»	1.265.545	1.265.545
12.357.873	»	12.357.873	»	4.011.510	4.011.510
1.163.408	»	1.163.408	»	607.611	607.611
»	»	»	»	5.010.000	5.010.000
1.222.296	»	1.222.296	»	74.394	74.394
2.554.919	»	2.554.919	»	1.559.273	1.559.273
1.175.286	»	1.175.286	»	415.186	415.186
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
193.902	»	193.902	»	»	»
1.239.489	»	1.239.489	»	»	»
872.511	»	872.511	»	686.788	686.788
20.779.684	»	20.779.684	»	12.364.762	12.364.762

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1957-58			
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<i>Riporto</i> . . .	226.400.000	169.524.932	12.364.762	181.889.694
8		Studi e rilievi di carattere generale	1.000.000	»	»	»
9		Consulenze e funzionamento Comitati e Commissioni	475.000	245.520	»	245.520
10		Spese di ufficio:				
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	4.750.000	4.073.094	676.906	4.750.000
	2	Cancelleria, stampati, manutenzione macchine da ufficio	3.800.000	1.432.016	219.640	1.651.656
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche	4.000.000	3.450.761	26.445	3.477.206
11		Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	5.700.000	3.177.586	178.999	3.356.585
12		Spese legali e notarili	5.000.000	1.349.104	290.210	1.639.314
13		Spese varie	1.900.000	1.535.006	124.000	1.659.006
		Totale della categoria II	253.025.000	184.788.019	13.880.962	198.668.981
		CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.				
14		Spese fisse per il personale:				
	1	Stipendi e assegni fissi	51.800.000	41.539.079	1.181.367	42.720.446
	2	Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	8.800.000	7.937.950	181.791	8.119.741
	3	Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	5.100.000	2.298.761	2.600.959	4.899.720
	3 bis	Integrazione previdenza 10 per cento	6.100.000	5.537.980	»	5.537.980
	4	Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	19.000.000	13.284.483	1.410.771	14.695.254
15		Spese variabili per il personale:				
	1	Compenso lavoro straordinario	5.100.000	4.596.507	227.704	4.824.211
	2	Premio di rendimento	4.100.000	2.570.505	»	2.570.505
	3	Sussidi	500.000	65.000	»	65.000
	4	Oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	3.000.000	2.608.974	»	2.608.974
	5	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	8.000.000	6.095.059	774.384	6.869.443
		<i>Da riportarsi</i>	111.500.000	86.534.298	6.376.976	92.911.274

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				Residui esercizio 1957-58	TOTALE RESIDUI al 1° ottobre 1958
Esistenti al 1° ottobre 1957	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
20.779.684	»	20.779.684	»	12.364.762	12.364.762
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
96.515	»	96.515	»	676.906	676.906
1.300.065	»	1.300.065	»	219.640	219.640
203.572	»	203.572	»	26.445	26.445
370.608	»	370.608	»	178.999	178.999
388.460	»	388.460	»	290.210	290.210
43.205	»	43.205	»	124.000	124.000
23.182.109	»	23.182.109	»	13.880.962	13.880.962
15.373.696	»	15.373.696	»	1.181.367	1.181.367
1.163.409	»	1.163.409	»	181.791	181.791
»	»	»	»	2.600.959	2.600.959
658.159	»	658.159	»	»	»
2.311.593	»	2.311.593	»	1.410.771	1.410.771
1.758.620	»	1.758.620	»	227.704	227.704
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
193.901	»	193.901	»	»	»
925.497	»	925.497	»	774.384	774.384
22.384.875	»	22.384.875	»	6.376.976	6.376.976

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1957-58			
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<i>Riporto . . .</i>	111.500.000	86.534.298	6.376.976	92.911.274
16		Studi e rilievi tecnici	4.750.000	23.100	670.000	693.100
17		Spese di ufficio:				
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione, locali, assicurazione	4.750.000	2.746.316	2.003.684	4.750.000
	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine da ufficio.	2.400.000	873.679	214.821	1.088.500
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche	3.000.000	1.404.588	944.621	2.349.209
18		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	4.200.000	1.463.246	230.576	1.693.822
19		Spese legali e notarili	3.500.000	1.407.617	»	1.407.617
20		Manutenzione strumenti tecnici	300.000	25.000	»	25.000
		Totale della categoria III	134.400.000	94.477.844	10.440.678	104.918.522
		CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.				
22		Spese relative al servizio di Cassa	300.000	195.091	»	195.091
		Totale della categoria IV	300.000	195.091	»	195.091
		CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.				
23		Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	85.000.000	74.678.527	10.230.640	84.909.167
24		Opere di trasformazione fondiaria su terreni acquisiti per le assegnazioni	1.160.000.000	294.242.896	865.757.104	1.160.000.000
25		Opere sul terzo residuo	»	»	»	»
26		Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	20.000.000	600.750	»	600.750
27		Centri di servizio	150.000.000	4.578.168	145.186.017	149.764.185
27 A		Altre opere a carattere pubblico	10.000.000	»	9.808.884	9.808.884
27 bis		Ricoveri per macchine agricole	10.000.000	»	5.150.000	5.150.000
		Totale della categoria V	1.435.000.000	374.100.341	1.036.132.645	1.410.232.986

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				Residui esercizio 1957-58	TOTALE RESIDUI al 1° ottobre 1958
Esistenti al 1° ottobre 1957	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
22.384.875	»	22.384.875	»	6.376.976	6.376.976
40.000	— 40.000	»	»	670.000	670.000
1.341.397	»	1.301.022	40.375	2.003.684	2.044.059
1.133.195	— 100.681	1.032.514	»	214.821	214.821
584.563	»	584.563	»	944.621	944.621
159.218	»	159.218	»	230.576	230.576
48.858	»	48.858	»	»	»
»	»	»	»	»	»
25.692.106	— 140.681	25.511.050	40.375	10.440.678	10.481.053
4.000	»	4.000	»	»	»
4.000	»	4.000	»	»	»
7.781.772	»	7.781.772	»	10.230.640	10.230.640
1.447.092.889	»	749.759.035	697.333.854	865.757.104	1.563.090.958
64.271.273	»	16.967.852	47.303.421	»	47.303.421
650.049.000	490.000.000	»	160.049.000	»	160.049.000
478.351.827	»	191.361.982	286.989.845	145.186.017	432.175.862
130.271.761	»	5.479.054	124.792.707	9.808.884	134.601.591
3.274.340	»	1.265.078	2.009.262	5.150.000	7.159.262
2.781.092.862	490.000.000	972.614.773	1.318.478.089	1.036.132.645	2.354.610.734

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1957-58				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
				Pagate	Rimaste da pagare	
		CATEGORIA VI. — IMPIANTO CATASTO TERRENI.				
28		Spese impianto catasto terreni	8.500.000	3.529.520	1.229.742	4.759.262
		Totale della categoria VI	8.500.000	3.529.520	1.229.742	4.759.262
		CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.				
29		Istruzione professionale degli assegnatari, or- ganizzazione centri di meccanica agraria .	9.800.000	1.362.260	3.216.791	4.579.051
29 bis		Istruzione popolare	13.425.000	3.625.498	7.236.176	10.861.674
29 ter		Istituti professionali	65.500.000	5.285.131	19.422.119	24.707.250
30		Assistenza tecnica e veterinaria	47.500.000	27.129.962	6.091.812	33.221.774
30 bis		Assistenza economica e finanziaria	25.000.000	24.980.068	»	24.980.068
30 ter		Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . .	95.000.000	56.806.930	35.843.902	92.650.832
31		Istruzione e assistenza alla cooperazione . .	85.500.000	68.825.022	6.013.583	74.838.605
32		Assegnazione terre, contratti, ecc.	7.000.000	5.966.100	1.033.900	7.000.000
32 bis		Attività divulgativa.	10.300.000	7.689.369	1.202.119	8.891.488
		Totale della categoria VII	359.025.000	201.670.340	80.060.402	281.730.742
		CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.				
34		Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento, di cui al capi- tolo 5 - Entrata	13.300.000	»	43.012.465	43.012.465
35		Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati, provenienti da acqui- sti e donazioni, di cui al capitolo 6 - Entrate	30.300.000	»	13.263.009	13.263.009
36		Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	4.975.000	»	»	»
		Totale della categoria IX	48.575.000	»	56.275.474	56.275.474
		Totale del titolo I. — Uscite effettive	2.245.000.000	860.570.280	1.199.285.448	2.059.855.728

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				Residui esercizio 1957-58	TOTALE RESIDUI al 1° ottobre 1958
Esistenti al 1° ottobre 1957	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
3.158.971	1.828.052	1.330.919	»	1.229.742	1.229.742
3.158.971	1.828.052	1.330.919	»	1.229.742	1.229.742
»	»	»	»	3.216.791	3.216.791
5.180.637	»	2.840.737	2.339.900	7.236.176	9.576.076
30.216.480	»	24.684.564	5.531.916	19.422.119	24.954.035
3.088.596	»	2.863.862	224.734	6.091.812	6.316.546
156.232	»	156.232	»	»	»
19.994.280	»	13.217.942	6.776.338	35.843.902	42.620.240
6.509.965	»	4.191.342	2.318.623	6.013.583	8.332.206
1.725.487	»	1.553.427	172.060	1.033.900	1.205.960
603.743	»	580.968	22.775	1.202.119	1.224.894
67.475.420	»	50.089.074	17.386.346	80.060.402	97.446.748
4.380.000	»	»	4.380.000	43.012.465	47.392.465
17.467.069	»	»	17.467.069	13.263.009	30.730.078
»	»	»	»	»	»
21.847.069	»	»	21.847.069	56.275.474	78.122.543
2.922.889.381	492.167.572	1.072.969.930	1.357.751.879	1.199.285.448	2.557.037.327

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1957-58				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
			Pagate	Rimaste da pagare		
		TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
		CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.				
37		Acquisto di immobili	3.000.000	283.500	697.680	981.180
39		Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	15.000.000	»	»	»
40		Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	10.000.000	1.404.763	400.000	1.804.763
41		Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna	2.000.000	»	»	»
42		Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	150.000.000	»	»	»
42 bis		Impianti di officine	10.000.000	2.757.832	»	2.757.832
Totale della categoria I . . .			190.000.000	4.446.095	1.097.680	5.543.775
		CATEGORIA III. — BONIFICA.				
45		Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . .	7.000.000	»	4.552.495	4.552.495
46		Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale, ottenute in concessione .	235.000.000	»	91.049.905	91.049.905
Totale della categoria III . . .			242.000.000	»	95.602.400	95.602.400
		CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.				
49		Anticipazioni ad assegnatari e cooperative .	750.000.000	214.461.290	»	214.461.290
49 bis		Finanziamenti per scorte poderali	210.000.000	7.516.507	51.948.485	59.464.992
50		Finanziamenti per garanzia	50.000.000	»	»	»
Totale della categoria IV . . .			1.010.000.000	221.977.797	51.948.485	273.926.282
Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali			1.442.000.000	226.423.892	148.648.565	375.072.457

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				Residui esercizio 1957-58	TOTALE RESIDUI al 1° ottobre 1958
Esistenti al 1° ottobre 1957	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
»	»	»	»	697.680	697.680
750.000	»	750.000	»	»	»
5.719.751	»	5.719.751	»	400.000	400.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
9.000.000	»	6.539.474	2.460.526	»	2.460.526
15.469.751	»	13.009.225	2.460.526	1.097.680	3.558.206
»	»	»	»	4.552.495	4.552.495
»	»	»	»	91.049.905	91.049.905
»	»	»	»	95.602.400	95.602.400
»	»	»	»	»	»
64.580.702	»	45.522.364	19.058.338	51.948.485	71.006.823
»	»	»	»	»	»
64.580.702	»	45.522.364	19.058.338	51.948.485	71.006.823
80.050.453	»	58.531.589	21.518.864	148.648.565	170.167.429

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1957-58				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
			Pagate	Rimaste da pagare		
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
CATEGORIA I. — VERSAMENTI DI RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
51		Versamenti ritenute contributi assicurativi e previdenziali	20.000.000	14.289.188	1.186.246	15.475.434
52		Versamenti di ritenute fiscali	30.000.000	»	19.493.900	19.493.900
53		Versamenti ritenute diverse	500.000	»	»	»
54		Versamenti fondo liquidazione al personale	15.000.000	10.268.071	354.257	10.622.328
55		Rimborsi di depositi cauzionali a terzi	1.000.000	3.765.500	2.747.611	6.513.111
56		Versamenti per depositi cauzionali dell'Ente	500.000	50.010	»	50.010
58		Finanziamenti ad uffici periferici	5.000.000	1.500.000	»	1.500.000
59		Spese varie	150.000.000	19.195.177	37.376.729	56.571.906
		Totale della categoria I	222.000.000	49.067.946	61.158.743	110.226.689
CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO ANNUALITÀ TERRENI ESPROPRIATI E ASSEGNATI.						
60		Annualità relative a terreni espropriati:				
	1	Quota capitale	27.647.000	»	14.262.257	14.262.257
	2	Quota interessi	40.353.000	»	21.393.386	21.393.386
		Totale della categoria II	68.000.000	»	35.655.643	35.655.643
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
61		Conduzione provvisoria dei terreni	10.000.000	5.107.779	659.171	5.766.950
62 bis		Gestione officine meccaniche	50.000.000	24.075.657	6.313.635	30.389.292
		Totale della categoria III	60.000.000	29.183.436	6.972.806	36.156.242
		TOTALE DEL TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	350.000.000	78.251.382	103.787.192	182.038.574
		TOTALI GENERALI PARTE II — USCITE	4.037.000.000	1.165.245.554	1.451.721.205	2.616.966.759

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				Residui esercizio 1957-58	TOTALE RESIDUI al 1° ottobre 1958
Esistenti al 1° ottobre 1957	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
				1.186.246	1.186.246
				19.493.900	19.493.900
				»	»
				354.257	354.257
3.088.717		2.451.844	636.873	2.747.611	2.384.484
				»	»
				»	»
4.876.862		1.548.161	2.328.701	37.376.729	40.705.430
7.965.579		4.000.005	3.965.574	61.158.743	65.124.317
58.623.732			58.623.732	14.262.257	72.885.989
24.250.000			24.250.000	21.393.386	45.643.386
82.873.732			82.873.732	35.655.643	118.529.375
2.751.662		2.741.243	10.419	659.171	669.590
9.622.389		9.622.389	»	6.313.635	6.313.635
12.374.051		12.363.632	10.419	6.972.806	6.983.225
103.213.362		16.363.637	86.849.725	103.787.192	190.636.917
3.106.153.196	492.167.572	1.147.865.156	1.466.120.468	1.451.721.205	2.917.841.673

PAGINA BIANCA

SITUAZIONE FINANZIARIA AL 30 SETTEMBRE 1958.

Attività:

Somme riscosse in conto competenza	L.	1.208.253.711	
Somme riscosse in conto residui	»	1.479.163.974	
Fondi presso il tesoriere al 1° ottobre 1957	»	489.729.790	
		<u> </u>	L. 3.177.147.475
Residui attivi esercizio 1957-58	L.	1.588.858.220	
Residui attivi esercizi precedenti	»	464.946.688	
		<u> </u>	» 2.053.804.908
			<u> </u>
Totale	L.		5.230.952.383

Passività:

Somme pagate in conto competenza	L.	1.165.245.554	
Somme pagate in conto residui	»	1.147.865.156	
		<u> </u>	L. 2.313.110.710
Residui passivi esercizio 1957-58	L.	1.451.731.624	
Residui passivi esercizi precedenti	»	1.466.110.049	
		<u> </u>	» 2.917.841.673
			<u> </u>
Totale	L.		5.230.952.383

SITUAZIONE DI CASSA

Fondo presso tesoriere al 1° ottobre 1957 e riscossioni esercizio	L.	3.177.147.475	Residui passivi	L.	2.917.841.673
Pagamenti	»	2.313.110.710	Residui attivi	»	2.053.804.908
		<u> </u>			<u> </u>
Fondi presso il tesoriere al 30 settembre 1958	L.	864.036.765	Fondi presso il tesoriere al 30 settembre 1958	L.	864.036.765
		<u> </u>			<u> </u>

DESCRIZIONE	Al 30 settembre 1957	Al 30 settembre 1958	Variazioni
ATTIVITÀ			
Fondi di tesoreria	489.729.790	864.036.765	+ 374.306.975
Crediti	2.780.137.597	2.957.380.818	+ 117.243.221
Mobilio	54.211.019	50.585.940	— 3.625.079
Automezzi	18.156.858	14.419.490	— 3.737.368
Impianti fissi	5.222.262	6.566.188	+ 1.343.926
Immobili	92.916.900	93.898.080	+ 981.180
Macchine agricole	677.327.566	482.616.506	— 194.711.060
Trasformazione fondiaria	10.832.518.696	11.755.682.892	+ 923.164.196
Partecipazioni	5.750.000	5.750.000	—
	14.955.970.688	16.230.936.679	1.274.965.991

DIMOSTRAZIONE DELLA

Consistenza attiva al 30 settembre 1957	
Incrementi di attività:	
Fondo di Tesoreria	
Impianti fissi	
Immobili	
Trasformazione fondiaria	
Crediti	
Riduzioni di attività:	
Mobili	
Macchine agricole	
Automezzi	
Diminuzione di passività:	
Debiti ed impegni	
Fondo ammortamento	
Consistenza attiva al 30 settembre 1957	

al 30 settembre 1957.

 SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
 FONDARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE
 PER I COMBATTENTI

DESCRIZIONE	Al 30 settembre 1957	Al 30 settembre 1958	Variazioni
PASSIVITÀ			
Debiti e impegni	3.172.255.216	2.983.953.693	— 188.301.523
Fondo ammortamento	536.771.489	481.453.821	— 55.317.668
Patrimonio:			
Patrimonio di fondazione	50.000.000	50.000.000	—
Consistenza attiva	11.196.943.983	12.715.529.165	1.518.585.182
	14.955.970.688	16.230.936.679	1.274.965.991

CONSISTENZA ATTIVA

		11.196.943.983
374.306.975		
1.343.926		
981.180		
923.164.196		
177.243.221		
	+	1.477.039.498
3.625.079		
194.711.060		
3.737.368		
	—	202.073.507
188.301.523		
55.317.668		
	+	243.619.191
		+ 1.518.585.182
		12.715.529.165

PAGINA BIANCA